Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии
Пошехонского муниципального района и оперативной группы Пошехонского муниципального района
№ 4/3
 г. Пошехонье                                                                                   23  апреля   2024 года
		Председатель:                                   Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского МР;
антитеррористической комиссии

	Заместитель председателя:            Егоров Олег Анатольевич – начальник
                                                       МУ МВД России «Рыбинское»;

Секретарь комиссии:                      Иванов Михаил Александрович, секретарь
                                                            антитеррористической комиссии;
Члены комиссии:
Попова Наталия Александровна –   Первый заместитель Главы Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района по
                                                             социальным вопросам;
Поваров Александр Алексеевич –начальник отделения полиции
                                                             «Пошехонское» МУ МВД России
                                                             «Рыбинское»;

	Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Андрей Николаевич-         заместитель начальника 2 пожарно-
                                                             спасательного отряда федеральной
                                                              противопожарной службы Главного
                                                              Управления МЧС России по Ярославской
                                                              области»;
Кайдалов Сергей Викторович-         главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Соловьева Анастасия                         консультант по военно- мобилизационной
Александровна-                                  работе, гражданской обороне и
                                                              чрезвычайным ситуациям Администрации
                                                              Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович- Глава городского поселения Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-               Глава Кременевского сельского поселения;
Никишаева Лариса Алексеевана-     Врио Главы Белосельского сельского поселения;
Полетаев Сергей Сергеевич-             Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-         Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:             Всего: 11  человек.
Иванов М.А., Попова Н.А.,Поваров А.А., Карасев В.Ю., Кайдалов С.В., Соловьева А.А., Румянцев А.А.,Исакова И.Г., Никишаева Л.А., Полетаев С.С., Васильев В.И.

Приглашенные:
Фомичев Сергей Александрович-  заместитель начальника отдела полиции
                                   "Пошехонский" МУ МВД России "Рыбинское";
Сидельникова Марина Юрьевна- начальник управления образования Администрации
                                        Пошехонского муниципального района;
Семенова Елена Алексеевна- начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и
                                       туризма Администрации Пошехонского муниципального района;
Смирнова Юлия Викторовна- директор МУК «Межпоселенческий культурно- досуговый
                                        центр»;
Мельникова Светлана Васильевна- и.о. директора МУ «Социальное агентство молодежи»,
                                     специалист по работе с молодежью;
Викторович Ольга Николаевна -  директор ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-
                                     политехнический колледж
Григорьева Елена Николаевна- директор МУ «Комплексный центр социального обслуживания
                                     населения».

Присутствовали:  Фомичев С.А., Сидельникова М.Ю., Семенова Е.А., Смирнова Ю.В.,
                               Мельникова С.В., Викторович О.Н., Григорьева Е.Н..

Повестка дня:

1. Об обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне, инаугурации Президента Российской Федерации, Дню России.
Докладчики:
- заместитель начальника отделения полиции «Пошехонское» МУ МВД России
   «Рыбинское» Фомичев Сергей Александрович;
- начальник Управления образования Администрации Пошехонского муниципального
  района Сидельникова Марина Юрьевна;
- начальник по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации
   Пошехонского муниципального района Семенова Елена Алексеевна;
- и.о. директора  МУ «Социальное агентство молодежи», специалист по работе с
   молодежью.

ВОПРОС 1: Об обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне, инаугурации Президента Российской Федерации, Дню России.

ВЫСТУПИЛИ:
- Фомичев С.А., заместитель начальника отделения полиции «Пошехонское» МУ МВД
                          России «Рыбинское».
- Сидельникова М.Ю., начальник управления образования Администрации Пошехонского
                            муниципального района;
- Семенова Е.А.,  начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
                          Администрации Пошехонского муниципального района;
- Мельникова С.В., и.о. директора  МУ «Социальное агентство молодежи», специалиста
                          по работе с молодежью.

РЕШИЛИ (принято единогласно):
           1.1. Информацию заместителя начальника отделения полиции «Пошехонское» МУ МВД России «Рыбинское» Фомичева С.А., начальника управления образования Сидельниковой М.Ю., начальника отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Семеновой Е.А., и.о. директора  МУ «Социальное агентство молодежи», специалиста по работе с молодежью Мельниковой С.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОП «Пошехонское» (Поваров А.А.) обеспечить непрерывный мониторинг состояния оперативной обстановки в регионе, на объектах обслуживания и незамедлительное реагирование на ее возможные осложнения.
Срок – до окончания мероприятий.
1.3. Отделу по делам культуры, молодежи, спорта и  туризма,  МУ «Социальное агентство молодежи", Управлению образования Администрации Пошехонского муниципального района, Пошехонский аграрно-политехнический колледж, Пошехонская школа-интернат г. Пошехонье организовать непрерывный мониторинг социальных сетей и информационных ресурсов сети «Интернет» в целях своевременного выявления и фиксации возможных призывов к проведению несогласованных акций и митингов, направленных на дестабилизацию социальной обстановки на территории района.
В случае выявления указанных фактов, о возникновении в регионе террористических и экстремистских угроз, об иных значимых происшествиях в преддверии и во время проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне, инаугурации Президента Российской Федерации, Дню России, в том числе о попытках дискредитации специальной военной операции, незамедлительно информировать антитеррористическую комиссию Пошехонского муниципального района, отделение полиции «Пошехонское» МУ МВД России «Рыбинское», УФСБ России по Ярославской области.
                                               Срок: при подготовке и до окончания мероприятий
 1.4. Главам городского поселения Пошехонье, Кременевского сельского поселения, Белосельского сельского поселения, Ермаковского сельского поселения, Пригородного  сельского поселения, Отделу по делам культуры, молодежи, спорта и туризма, Управлению образования Администрации муниципального района, директору ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж, директору ГОУ ЯО «Пошехонская школа-интернат», руководителям учреждений, организаций, где планируется проведение праздничных мероприятий:
1.4.1. Сформировать графики  проведения мероприятий, согласовав их с отделением полиции «Пошехонское», определив место, время проведения, планируемые мероприятия,  ответственных за проведение мероприятий.
Данные графики предоставить в единую дежурно- диспетчерскую службу (ЕДДС) Пошехонского муниципального района, антитеррористическую комиссию Пошехонского муниципального района.
                                              Срок: до проведения мероприятий
1.4.2. Проанализировать степень готовности подведомственных объектов в    отношении   антитеррористической защищенности при проведении   мероприятий;
                                               Срок: до проведения мероприятий
1.4.3. Определить должностных лиц, руководящего состава, ответственных за обеспечение безопасности проведения каждого мероприятия на объектах, задействованных в проведении мероприятий;
                                             Срок: до проведения мероприятий
1.4.4. Организовать инструктажи персонала объектов проведения праздничных мероприятий на территории Ярославской области о действиях при совершении (угрозе совершения) террористического акта.
                           Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024, до окончания мероприятий.
1.4.5. Уточнить планы мероприятий при установлении уровней террористической опасности, порядок взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ярославской области.
                                              Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024.
1.4.6. Ограничить проведение мероприятий с массовым пребыванием людей, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне. Торжественные мероприятия (за исключением возложений цветов), концерты проводить в помещениях.
                                               Срок – период проведения мероприятий
1.4.7. Организовать дежурство ответственных должностных лиц на период проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне, инаугурации Президента Российской Федерации, Дню России. Обеспечить их нахождение в местах с устойчивой телефонной связью.
                                              Срок – до окончания мероприятий
1.4.8. Провести рабочие совещания с отделением полиции ОП «Пошехонское», в ходе которых согласовать планы проведения праздничных мероприятий, определить порядок организации охраны мест массового пребывания людей с привлечением частных охранных предприятий, добровольной народной дружины, казачества.
                            Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024, до окончания мероприятий
1.4.9. Организовать работу по привлечению в соответствии с законодательством Российской Федерации работников частных охранных организаций к охране объектов проведения праздничных мероприятий. Привлечь членов народных дружин к содействию в охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне, инаугурации Президента Российской Федерации, Дню России
                                                   Срок – до окончания мероприятий
1.4.10. Обеспечить своевременное информирование отделение полиции «Пошехонское», антитерррористическую комиссию Пошехонского муниципального района об уведомлениях на проведение публичных мероприятий и результатах их согласования в целях недопущения нарушений общественного порядка в случаях их проведения.
                                                    Срок – до окончания мероприятий
1.4.11. Совместно с отделом полиции "Пошехонский" принять меры к обеспечению сохранности мест воинских захоронений, памятников и мемориалов.
                                           Срок: до начала и в период проведения мероприятий
 1.5. Отделение полиции «Пошехонское», подразделению  по военно- мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Пошехонского муниципального района:
1.5.1. Организовать проверки готовности сил и средств, выделяемых на случай осложнения обстановки, возникновения чрезвычайных ситуаций, совершения резонансных преступлений, сбоев в работе объектов транспорта, энергетики, связи и коммунальной инфраструктуры. При необходимости провести соответствующие тренировки.
                                Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024.
1.5.2. Проверить готовность к применению местных систем оповещения, сил и средств, предназначенных для ликвидации и минимизации последствий возможных террористических актов.
                                           Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024
1.6. Главе городского поселения Пошехонье (Румянцев А.А.)  провести проверку работоспособности всех камер видеонаблюдения на пл. Свободы. При выявлении нарушений принять меры по их устранению.
                                           Срок – до 29.04.2024, до 10.06.2024
[bookmark: _GoBack]           1.7. О результатах исполнения настоящего решения информировать  в течении 10 дней по окончании мероприятий антитеррористическую комиссию района.
Председательствующий:                                                            Н.А. Попова